
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  355/21  del  18/06/2021 

Oggetto: CONCESSIONE DI RIMBORSI PER CANONI DI LOCAZIONE PER 

STUDENTI UNIVERSITARI: APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI 

ED ESCLUSI 

 
 

Servizio proponente: 70.3 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario;  

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.;  

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda;  

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo;  

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 

“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 

2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 

Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 

dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 

Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 

dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 convertito con modificazioni dalle L. 17 luglio 2020 n. 

77 in particolare il comma 1bis dell’art. 29; 

 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 12 agosto 2020 n. 343; 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 14 gennaio 2021 n. 57; 

 Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 204 

del 8 marzo 2021 “DL 34/2020 art. 29 comma 1 bis - Contributo affitto studenti fuori 

sede nel periodo emergenza covid anno 2020 - Indirizzi ad ARDSU”; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 27 del 9 marzo 2021, recante “Bando di concorso 

per la concessione di rimborsi del canone dei contratti di locazione per studenti 

universitari della Toscana: approvazione”, che nell’ottica di accelerare la pubblicazione 

dell’avviso, approva il bando dando atto, nel contempo, che gli indirizzi regionali ed i 

contenuti dello stesso provvedimento saranno sottoposti alla approvazione del CdA nella 

prima seduta utile;  

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 12 del 12 marzo 

2021 recante “Bando di concorso per la concessione di rimborsi per canoni di locazione 

2020 per studenti universitari toscani: recepimento degli indirizzi della regione toscana 

di cui alla DGR n. 204 del 8 marzo 2021”; 

 Tenuto conto che il bando di concorso per la concessione dei rimborsi dei canoni di 

locazione per gli studenti universitari prevede la scadenza per la presentazione della 

domanda del beneficio alle ore 13.00 del 30/04/2021; 

 Viste le domande di rimborso dei canoni di locazione presentate entro il termine di 

scadenza delle ore 13.00 del 30/04/2021 e verificato il rispetto dei requisiti previsti dal 

bando di concorso; 

 Visto l’elenco allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

in cui sono riportati i nominativi degli studenti beneficiari del rimborso; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato che l’importo mensile massimo rimborsabile è di euro 400,00 come previsto 

dagli indirizzi stabiliti nella DGR 204/21; 

 Considerato che l’importo totale dei canoni ammissibili all’eventuale rimborso agli   

studenti individuati come beneficiari e presenti nell’allegato A è pari a euro 

2.459.726,33; 

 Dato atto che il fondo per la concessione di rimborsi per canone di locazione a studenti 

universitari a disposizione dell’Azienda è pari a € 1.327.426,57, come stabilito nel 

decreto MIT 12 agosto 2020, n.343; 

 Tenuto conto che, in base alle disposizioni contenute nell’art. 3 del decreto MIUR 57/21, 

il rimborso da parte degli Enti regionali DSU agli aventi diritto deve essere ridotto in 

proporzione qualora, a seguito delle verifiche effettuate sulle istanze presentate, 

l’ammontare complessivo a livello regionale delle somme ammesse al rimborso superi il 

tetto di spesa indicato nel decreto MIT 12 agosto 2020, n.343; 

 Dato atto che, per quanto sopra evidenziato, l’importo concesso agli studenti deve 

essere ridotto del 46,0336% al fine di ottemperare alla prescrizione di cui al punto 

precedente e che l’entità del rimborso per ciascun nominativo è indicata nella colonna 

“Rimborso concesso” dell’allegato A; 

 Dato atto che la spesa totale di cui alla presente determinazione è pari a euro 

1.327.425,98 e sarà imputata sul bilancio 2021; 

 Dato atto che, successivamente alla data della presente determinazione, a seguito di 

ulteriori e puntuali verifiche sugli studenti richiedenti il rimborso dei canoni di locazione, 

si potrà con successive determinazioni, prendere e dare atto delle eventuali modifiche 

dei beneficiari rispetto a quanto contenuto nel sopracitato allegato A e che l’eventuale 

variazione della spesa sarà finanziata attingendo dai trasferimenti regionali per borse di 

studio e servizi agli studenti e sarà imputata nell’esercizio 2021; 

 Visto l’elenco di cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi dal rimborso per le 

motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere e dare atto che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, 

sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e rappresentano gli 

esiti dell’istruttoria per la determinazione degli aventi diritto al rimborso dei canoni di 

locazione di cui al D.L. 19 maggio 2020 n. 34; 

2. di concedere il rimborso dei canoni di locazione, agli studenti beneficiari evidenziati 

nell’Allegato A, che, in numero di 49 (quarantanove) pagine, costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, per l’importo indicato a fianco di 

ciascun nominativo nella colonna “Rimborso concesso”; 

3. di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione per la concessione del 

rimborso di cui al punto precedente agli studenti di cui all’allegato A, pari a Euro 

1.327.425,98, sarà imputata sul bilancio 2021 sui seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di generale: conto Debiti verso studenti per Euro 1.327.425,98; 

- Centro di Costo FI 2002 “Interventi Monetari Firenze” per Euro 369.217,12; 

- Centro di Costo PI 2001 “Interventi Monetari Pisa” per Euro 610.301,73; 

- Centro di Costo SI 2001 “Interventi Monetari Siena” per Euro 347.907,13; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

4. di approvare l’elenco allegato “B”, costituito da n. 26 (ventisei) pagine parte integrante 

e sostanziale della presente determinazione, che riporta i nominativi degli studenti 

esclusi, per le motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo; 

5. di dare atto che, successivamente alla data della presente determinazione, a seguito di 

ulteriori e puntuali verifiche sugli studenti richiedenti il rimborso dei canoni di locazione, 

si dovrà con successive determinazioni, prendere e dare atto delle eventuali modifiche 

dei beneficiari rispetto a quanto contenuto nel sopracitato allegato A e che l’eventuale 

variazione della spesa sarà finanziata attingendo dai trasferimenti regionali per borse di 

studio e servizi agli studenti e sarà imputata nell’esercizio 2021; 

 

6. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie di procedere alla 

liquidazione delle somme spettanti sulla base degli ordinativi di pagamento che saranno 

emessi dall’Area Affari Generali; 

 

7. di assicurare la pubblicità del presente atto mediante la pubblicazione nell’Albo on-line 

dell’Azienda, omettendo, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 

dati personali, la pubblicazione degli allegati. 

 

 

Il Dirigente ad interim 

Area Affari Generali 

Francesco Piarulli 
(firmato digitalmente)* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-06-18T12:43:08+0000




